
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.07.2023
г. Гулькевичи

№ 910

Об утверждении отчета 
об исполнении бюджета муниципального 

образования Гулькевичский район 
за первое полугодие 2023 года

В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и пунктом 8.3 раздела VI Положения о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании Гулькевичский район, утвержденного 
решением 72 сессии V созыва Совета муниципального образования 
Гулькевичский район от 18 марта 2014 г. № 2, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования 
Гулькевичский район за первое полугодие 2023 года (прилагается).

2. Направить отчет об исполнении бюджета муниципального образования 
Гулькевичский район за первое полугодие 2023 года в Совет муниципального 
образования Гулькевичский район и Контрольно-счетную палату 
муниципального образования Гулькевичский район.

3. Главным распорядителям бюджетных средств принять меры к 
целевому и рациональному использованию бюджетных средств и ликвидации 
кредиторской задолженности в подведомственных учреждениях.

4. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) опубликовать настоящее постановление в общественно- 
политической газете Гулькевичского района «В 24 часа» и разместить его на 
официальном сайте муниципального образования Гулькевичский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава муниципального образования 
Г улькевичский район А.А. Шишикин



I



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 14.07.2023 № 910

ОТЧЕТ
об исполнении бюджета муниципального образования 
Гулькевичский район за первое полугодие 2023 года

I. ДОХОДЫ
(тыс, рублей)

Н аи м ен о в ан и е  д о х о д о в
У тв ер ж д ен о  

в б ю д ж ете  
н а  2023 год

И сп о л н ен о
н а

01 .07 .2023

И сп о л н е
ние,

%
1 2 3 4

Н ал о г н а  п р и б ы л ь  о р ган и зац и й 19000,0 16235,4 85,4

Н ал о г  н а  д о х о д ы  ф и зи ч еск и х  ли ц 47 5 5 4 7 ,0 198701,6 41,8

А кц и зы 4733 ,6 2579,5 54,5

Н ал о г, в зи м аем ы й  в св язи  с п р и м ен ен и ем  
у п р о щ ен н о й  си стем ы  н а л о го о б л о ж ен и я

125500,0 62200 ,7 49 ,6

Е д и н ы й  н а л о г  н а  вм ен ен н ы й  д о х о д  д л я  
о тд ел ьн ы х  ви д о в  д еятел ьн о сти

0,0 -322,1 0,0

Е д и н ы й  сел ьск о х о зяй ств ен н ы й  н ал о г 38000 ,0 35466 ,8 93,3

Н алог, в зи м аем ы й  в  св я зи  с п р и м ен ен и ем  
п атен тн о й  си стем ы  н ал о го о б л о ж ен и я

21 8 0 0 ,0 13443,0 61,7

Н ал о г  н а  и м у щ ество  о р ган и зац и й 3230 ,0 2475 ,2 76,6

Е о су д ар ствен н ая  п о ш л и н а 10790,0 4421 ,7 41 ,0

Д о х о д ы  в в и д е  п р и б ы л и , п р и х о д ящ ей ся  н а  д о л и  в 
у став н ы х  (ск л ад о ч н ы х ) к ап и тал ах  х о зяй ствен н ы х  
то в ар и щ еств  и  о б щ еств , и ли  д и ви д ен д о в  по 
акц и ям , п р и н ад л еж ащ и м  м у н и ц и п ал ьн ы м  
рай он ам

0,0 0,0 0,0

П р о ц ен ты , п о л у ч ен н ы е  о т  п р ед о ставл ен и я  
б ю д ж етн ы х  кр ед и то в  вн у тр и  стр ан ы  за  счет  
средств  б ю д ж ето в  м у н и ц и п ал ь н ы х  р ай он ов

5,3 1,4 26 ,4

Д о х о д ы , п о л у ч аем ы е  в в и д е  ар ен д н о й  п л аты  за  
зем ел ьн ы е у ч астк и , го су д ар ств ен н ая  
со б ствен н о сть  н а  к о то р ы е н е  р азгр ан и ч ен а , а 
такж е ср ед ств а  о т  п р о д аж и  п р ава  н а  закл ю ч ен и е  
д о го во р о в  ар ен д ы  у к азан н ы х  зем ел ьн ы х  
у ч астко в

33113 ,0 20077,1 60,6

Д о х о д ы , п о л у ч аем ы е  в в и д е  ар ен д н о й  п латы , а 340 ,0 111,4 32,8



2

1 2 3 4
такж е ср ед ства  от  п р о д аж и  п р ава  н а  закл ю чен и е  
до го во р о в  ар ен д ы  за  зем л и , н ах о дящ и еся  в 
со б ствен н о сти  м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай о н о в  (за 
и склю ч ен и ем  зем ел ьн ы х  уч астко в  м у н и ц и п ал ь 
н ы х  б ю д ж етн ы х  и авто н о м н ы х  уч реж д ен и й )
Д о х о д ы  от  сд ачи  в ар ен д у  им ущ ества , 
н ах о дящ его ся  в о п ер ати вн о м  уп равл ен и и  
орган ов  у п р авл ен и я  м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай о н о в  и 
со зд ан н ы х  и м и  у ч р еж д ен и й  (за  и склю ч ен и ем  
и м у щ ества  м у н и ц и п ал ьн ы х  б ю д ж етн ы х  и 
авто н о м н ы х  у ч р еж д ен и й )

70,0 77,2 110,3

Д о х о д ы  от  сд ачи  в ар ен д у  им ущ ества , 
со ставляю щ его  к азн у  м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай о н о в  
(за  и склю ч ен и ем  зем ел ьн ы х  у частков)

500 ,0 274,7 54,9

Д о х о д ы  о т  п ер еч и сл ен и я  ч асти  п ри б ы ли , 
о стаю щ ей ся  п о сл е  у п л аты  н ало го в  и ины х 
о б язательн ы х  п л атеж ей  м у н и ц и п ал ьн ы х  
у н и тар н ы х  п р ед п р и яти й , со зд ан н ы х  
м у н и ц и п ал ьн ы м и  рай о н ам и

48 ,7 48,8 100,2

П рочи е д о х о д ы  о т  и сп о л ьзо в ан и я  и м у щ ества  и 
прав, н ах о д ящ и х ся  в го су д ар ств ен н о й  и 
м у н и ц и п ал ьн о й  со б ствен н о сти  (за  и склю ч ен и ем  
и м у щ ества  б ю д ж етн ы х  и авто н о м н ы х  
у ч р еж д ен и й , а  так ж е  и м у щ ества  
го су д ар ств ен н ы х  и  м у н и ц и п ал ьн ы х  у н и тар н ы х  
п р едп р и яти й , в то м  чи сле казен н ы х )

1149,0 875,0 76,2

П л ата  за  н е гати вн о е  во зд ей стви е  н а  
о кр у ж аю щ у ю  среду

711,6 245,5 34,5

Д о х о д ы  от  о к азан и я  п л атн ы х  у слуг и 
ко м п ен сац и и  затр ат  го су д ар ств а

5300 ,0 3161 ,7 59,7

Д о х о д ы  от  р еал и зац и и  и м у щ ества , н ах о дящ его ся  
в го су д ар ств ен н о й  и м у н и ц и п ал ьн о й  
со б ствен н о сти  (за  и склю ч ен и ем  и м у щ ества  
б ю д ж етн ы х  и авто н о м н ы х  у ч р еж д ен и й , а  такж е 
и м у щ ества  го су д ар ств ен н ы х  и м ун и ц и п ал ьн ы х  
у н и тар н ы х  п р едп р и яти й , в том  ч и сл е  казен н ы х )

560,0 0,0 0,0

Д о х о д ы  от  п р о д аж и  зем ел ьн ы х  участков, 
н ах о дящ и х ся  в го су д ар ств ен н о й  и 
м у н и ц и п ал ьн о й  со б ствен н о сти  (за  и склю ч ен и ем  
зем ел ьн ы х  у ч астко в  б ю д ж етн ы х  и автон ом н ы х  
уч реж д ен и й )

16500,0 34489 ,6 209,0

Ш тр аф н ы е сан кц и и , во зм ещ ен и е  у щ ер б а 2130 ,0 914,0 42 ,9

П рочи е н е н ал о го вы е  д о х о д ы 0,0 61,7 0,0

И того налоговы х и неналоговы х доходов 759028,2 395539,9 52,1

Д о тац и и  б ю д ж етам  су б ъ екто в  Р о сси й ско й  
Ф ед ер ац и и  и  м у н и ц и п ал ьн ы х  обр азо ван и й

2 1 0437 ,8 159344,8 75,7

С уб си ди и  б ю д ж етам  б ю д ж етн о й  си стем ы  
Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  (м еж б ю д ж етн ы е 
субси ди и )

2 7 1 8 9 0 ,4 100429,1 36,9



3

1 2 3 4
С у б вен ц и и  б ю д ж етам  б ю д ж етн о й  си стем ы  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и

1078509,8 532507,5 49 ,4

И н ы е м еж б ю д ж етн ы е  тр ан сф ер ты 15146,5 8775,6 57,9
Д о х о д ы  б ю д ж ето в  б ю д ж етн о й  си стем ы  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  о т  во зв р ата  остатков  
су б си ди й , су б вен ц и й  и  и н ы х  м еж б ю д ж етн ы х  
тр ан сф ер то в , и м ею щ и х  ц елево е  н азн ач ен и е, 
п р о ш л ы х  лет

0,0 14626,2 0,0

В о звр ат  о статк о в  су б си д и й , су б вен ц и й  и и н ы х  
м еж б ю д ж етн ы х  тр ан сф ер то в , и м ею щ и х  целевое 
н азн ач ен и е , п р о ш л ы х  лет

-845 ,2 -14384 ,7 1701,9

И того безвозм ездны х поступлений 1575139,3 801298,5 50,9
В С Е ГО  Д О Х О Д О В 2334167,5 1196838,3 51,3

II. ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

__________________________________________________ (тыс, рублей)

Н аи м ен о ван и е  и сто ч н и к о в К о д  и сто ч н и к а
У тв ер ж д ен о  

в б ю д ж ете  
н а  2023 год

И сп о л н ен о
н а

01.07 .2023

1 2 3 4

И сто ч н и к и  в н у тр ен н его  
ф и н ан си р о ван и я  д еф и ц и та  
б ю д ж ета  -  всего :

000 90 00 00 00 00 0000  000 86781 ,2 -79629 ,0

И сто ч н и ки  вн у тр ен н его  
ф и н ан си р о ван и я

000  01 00 00 00 00  0000  000 0,0 -2500 ,0

И н ы е и с то ч н и к и  вн у тр ен н его  
ф и н ан си р о ван и я  д еф и ц и то в  
бю д ж ето в

000  01 06 00 00  00 0000  000 0,0 -2500 ,0

Б ю д ж етн ы е к р ед и ты , 
п р ед о ставл ен н ы е  вн у тр и  
стр ан ы  в вал ю те  Р о сси й ск о й  
Ф ед ер ац и и

000  01 06  05 00  00 0000  000 0,0 -2500 ,0

П р ед о ставл ен и е  б ю д ж етн ы х  
кр ед и то в  д р у ги м  б ю д ж етам  
б ю д ж етн о й  си стем ы  
Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  в 
вал ю те  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и

000  01 06 05 02 00 0000  500 -3500 ,0 -3500 ,0

П р ед о став л ен и е  б ю д ж етн ы х  
кр ед и то в  д р у ги м  б ю д ж етам  
б ю д ж етн о й  си стем ы  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  из 
б ю д ж ето в  м у н и ц и п ал ь н ы х  
р ай о н о в  в вал ю те  Р о сси й ск о й  
Ф едерац и и

000  01 06  05 02  05 0000  540 -3500 ,0 -3500 ,0

В о звр ат  б ю д ж ет н ы х  кр ед и то в , 
п р ед о став л ен н ы х  вн у тр и  
стр ан ы  в вал ю те  Р о сси й ск о й

000 01 06 05 00 00 0000  600 3500 ,0 1000,0



4

1 2 3 4
Ф едерац и и
В о звр ат  б ю д ж етн ы х  креди тов , 
п р ед о ставл ен н ы х  други м  
бю д ж етам  б ю д ж етн о й  си стем ы  
Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  из 
б ю дж етов  м у н и ц и п ал ьн ы х  
р ай о н о в  в вал ю те  Р о сси й ско й  
Ф едерац и и

000 01 06 05 02 05 0000  640 3500 ,0 1000,0

И зм ен ен и е о статк о в  средств 000 01 00 00 00 00 0000  000 86781 ,2 -77129 ,0
И зм ен ен и е  остатко в  средств  н а 
счетах  по  у ч ету  ср ед ств  
б ю д ж ета

000 01 05 00 00 00 0000  000 86781 ,2 -77129 ,0

У вел и ч ен и е  о статк о в  ср ед ств  
б ю дж етов

000  01 05 00 00  00 0 0 0 0  500 -2 3 38512 ,7 -1290090,1

У вел и ч ен и е п р о ч и х  остатков  
д ен еж н ы х  ср ед ств  б ю д ж ета

000 01 05 02 01 05 0000  510 -2 3 38512 ,7 -1290090,1

У м ен ьш ен и е  остатко в  средств  
б ю дж етов

000 01 05 00 00 00 0000 600 24258 3 3 ,4 1212961,1

У м ен ьш ен и е  п р о ч и х  остатков  
д ен еж н ы х  ср ед ств  б ю д ж ето в  

1 м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай он ов

000 01 05 02  01 05 0000  610 24258 3 3 ,4 1212961,1

III. РАСХОДЫ
(тыс, рублей)

№
п/п

Н аи м ен о ван и е
р асх о д о в

Б ю д ж етн ая
к л асси ф и кац и я

У тв ер ж д ен о  
в б ю д ж ете  

н а  2023 год

И сп о л н ен о
н а

01.07 .2023

И сп о л н е
ние,

%р аздел под р азд ел

1 2 3 4 5 6 7
Всего расходов, 
в том  числе:

2421488,2 1117209,3 46,1

1 О б щ его су д ар ствен н ы е
воп р о сы

01 00 2 6 4045 ,8 108532,2 41,1

Ф у н кц и о н и р о ван и е  
вы сш его  д о л ж н о стн о го  
л и ц а  су б ъ ек та  
Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  
и м у н и ц и п ал ьн о го  
о б р азо ван и я

01 02 2115,1 1172,4 55,4

Ф у н кц и о н и р о ван и е  
зак о н о д ател ьн ы х  
(п р ед стави тел ьн ы х ) 
орган о в  го су д ар ств ен 
н ой  вл асти  и п р ед ста 
ви тел ьн ы х  орган ов  
м у н и ц и п ал ьн ы х  
о б р азо ван и й

01 03 3562 ,2 1605,7 45,1

Ф у н кц и о н и р о ван и е  
П р ави тел ьства  
Р о сси й ско й  Ф ед ерац и и , 
вы сш и х  орган о в

01 04 113381,1 50069,5 44,2



5

1 2 3 4 5 6 7
и с п о л н и тел ьн о й  власти  
су б ъ екто в  Р о сси й ск о й  
Ф ед ер ац и и , м естн ы х  
ад м и н и стр ац и й
С у д еб н ая  си стем а 01 05 22,1 0,0 0,0
О б есп ечен и е  
д еятел ьн о сти  
ф и н ан со вы х , н ал о го вы х  
и т ам о ж ен н ы х  орган о в  
и о р ган о в  ф и н ан со во го  
(ф и н ан со во 
б ю д ж етн о го ) н ад зо р а

01 06 24573,3 12483,5 50,8

Р езер вн ы е ф о н д ы 01 11 14751,8 0,0 0,0
Д р у ги е
о б щ его су д ар ствен н ы е
во п р о сы

01 13 105640,2 43201,1 40,9

2 Н ац и о н ал ьн ая  о б о р о н а 02 00 10,0 0,0 0,0
М о б и л и зац и о н н ая  
п о д го то в к а  эк о н о м и к и

02 04 10,0 0,0 0,0

3 Н ац и о н ал ьн ая  
б езо п асн о сть  и 
п р ав о о х р ан и тел ьн ая  
д еятел ьн о сть

03 00 23283 ,7 9152 ,4 39,3

Г р аж д ан ск ая  о б о р о н а 03 09 3658 ,4 1770,8 48 ,4
З ащ и та  н асел ен и я  и 
т ер р и то р и и  о т  ч р езв ы 
ч ай н ы х  си ту ац и й  
п р и р о д н о го  и  т ех н о ге н 
н ого  х ар актер а , 
п о ж ар н ая  б езо п асн о сть

03 10 19625,3 7381 ,6 37,6

4 Н ац и о н ал ьн ая
эк о н о м и к а

04 00 53264,5 14499,4 27,2

С ел ьско е  х о зяй ств о  и 
р ы б о л о вство

04 05 13871,4 1325,0 9,6

Д о р о ж н о е  х о зяй ство  
(д о р о ж н ы е ф о н д ы )

04 09 5774,6 1499,8 26 ,0

С вязь  и и н ф о р м ати к а 04 10 13035,4 5085,6 39,0
Д р у ги е  в о п р о сы  в 
о б л асти  н а ц и о н ал ьн о й  
эко н о м и ки

04 12 20583,1 6589 ,0 32,0

5 Ж и л и щ н о -
ко м м у н ал ьн о е
х о зяй ство

05 00 88457,3 13994,1 15,8

Ж и л и щ н о е  х о зяй ство 05 01 840,0 360,5 43 ,0
К о м м у н ал ьн о е
х о зяй ство

05 02 87617,3 13633,6 15,6

6 О б р азо ван и е 07 00 1567512,9 757160 ,8 48,3

Д о ш к о л ьн о е
о б р азо ван и е

07 01 4 0 2 9 1 5 ,2 191294,9 47,5



6

1 . 2 3 4 5 6 7
О б щ ее о б р азо в ан и е 07 02 9 6 2 2 3 7 ,0 4 6 9684 ,0 48,8

Д о п о л н и т ел ь н о е  
о б р азо в ан и е  д ет ей

07 03 138334,2 70007,3 50,6

М о л о д е ж н ая  п о л и ти к а  
и  о зд о р о в л ен и е  д етей

07 07 9660,1 3531,4 36,6

Д р у ги е  в о п р о с ы  в 
о б л асти  о б р азо в ан и я

07 09 54366 ,4 22643 ,2 41 ,6

7 К у л ь т у р а  и  
к и н ем ат о гр аф и я

08 00 38713,1 19250,0 49 ,7

К у л ь ту р а 08 01 18356,1 9537,5 52,0

Д р у ги е  в о п р о с ы  в 
о б л асти  к у л ь ту р ы  и  
к и н ем ат о гр аф и и

08 04 2 0 3 5 7 ,0 9712,5 47 ,7

8 С о ц и ал ь н ая  п о л и ти к а 10 00 2 4 6 1 1 3 ,2 122555,0 49,8

П ен си о н н о е
о б есп еч ен и е

10 01 6107 ,4 3320,7 54,4

С о ц и ал ь н о е  
о б есп еч е н и е  н асел ен и я

10 03 2 5 45 ,4 1435,3 56,4

О х р ан а  се м ь и  и  д ет ст в а 10 04 2 3 7 4 6 0 ,4 117799,0 49 ,6

9 Ф и зи ч ес к ая  к у л ь ту р а  и 
сп о р т

11 00 131835,7 63813 ,4 48 ,4

Ф и зи ч еск ая  к у л ь ту р а 11 01 101849,9 61268 ,7 60,1

М ассо в ы й  сп о р т 11 02 2 6 9 7 0 ,0 1377,0 5Д

Д р у ги е  в о п р о с ы  в 
о б л асти  ф и зи ч е ск о й  
к у л ь ту р ы  и  сп о р та

11 05 3015 ,8 1167,7 38,7

10 М еж б ю д ж ет н ы е  
т р а н с ф е р т ы  б ю д ж етам  
су б ъ ек то в  Р о сси й ск о й  
Ф ед ер ац и и

14 00 8252 ,00 8252,00 100,0

Д о т ац и и  н а  
в ы р ав н и в ан и е  
б ю д ж етн о й  
о б есп еч е н н о с ти

14 01 2 2 0 0 ,0 2200 ,0 100,0

П р о ч и е  м еж б ю д ж ет н ы е  
т р а н с ф ер т ы  о б щ его  
х а р а к т е р а

14 03 6052 ,0 6052 ,0 100,0

Исполняющий обязанности
начальника финансового управления Е.М. Критинина


